



PREFEITURA MUNICIPAL DE INIMUTABA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE INIMUTABA					DATA: 10/07/2025		
OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PUBLICAS							
LOCAL DA OBRA: RUA MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES ,RUA JOSE PEDRO DE SALES,RUA JOSE JACINTO NUNES,RUA SALVADOR CORREIA DA SILVA,RUA FRANCISCA CLEMENTINA,RUA DR PACIFICO MARTINS , RUA 13 DE MAIO,RUA CECILIA TEODORO - INIMUTABA/MG				FORMA DE EXECUÇÃO:			
REFERÊNCIA: SICOR-MG 04/2025 E SINAPI 05/2025 C/ DESONERAÇÃO				() DIRETA	(x)	INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 DIAS					LDI	27,45%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1		INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					4.008,53
1.1	103689	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (2,50X1,25)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EMESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM,INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	M²	3,13	501,89	639,66	2.002,14
1.2	MOB-DES-020	MOB-002 - MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA - para obras executadas em centros urbanos ou próximos de centros urbanos OBRAS ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00	%	0,50	401.278,39	401.278,39	2.006,39
2		REMOCAO CARGA E TRANSPORTES					49.608,60
2.1	ED-48492	DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE REVESTIMENTO ASFÁLTICO, COM EQUIPAMENTO PNEUMÁTICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M2	3.395,50	10,54	13,43	45.601,57
2.2	100994	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: T).	T	244,48	4,62	5,89	1.439,99
2.3	95878	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TxKM	1.222,40	1,65	2,10	2.567,04
3		TERRAPLANAGEM					12.135,52
3.1	101121	ESCOVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO ESCARIFICAÇÃO EM SOLO DE 2A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020	M³	679,10	4,57	5,82	3.952,36
3.2	105598	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO, PARA OBRAS DE RECONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	3.395,50	1,89	2,41	8.183,16
4		PAVIMENTAÇÃO EM TSD					110.590,59
4.1	COMPOSIÇÃO 02	Imprimação (Execução e fornecimento do material betuminoso, exclusive transporte do material betuminoso)	M2	3.064,30	7,00	8,92	27.333,56
4.2	COMPOSIÇÃO 01	Tratamento superficial duplo com banho diluído e fornecimento do material betuminoso (Execução, incluindo fornecimento e limpeza dos agregados e fornecimento do do material betuminoso), exclusive transporte	M2	3.064,30	21,32	27,17	83.257,03
5		PAVIMENTAÇÃO EM PMF					131.304,48
5.1	99814	Limpeza de superfície com jato de alta pressão. AF_04/2019	M²	1.955,87	1,93	2,46	4.811,44
5.2	COMPOSIÇÃO 03	Pintura de ligação (Execução e fornecimento do material betuminoso, exclusive transporte do material betuminoso) - (RR-2C) - 1ª. CAMADA.	M2	1.821,80	2,05	2,61	4.754,90
5.3	COMPOSIÇÃO 03	Pintura de ligação (Execução e fornecimento do material betuminoso, exclusive transporte do material betuminoso) - (RR-2C) - 2ª. CAMADA.	M2	1.821,80	2,05	2,61	4.754,90
5.4	ED-7624	EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO PREMISTURADO À FRIO (PMF), EM BETONEIRA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, INCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA. (1ª. CAMADA - Esp.= 2,0 cm)	M3	36,44	1.007,66	1.284,26	46.798,43
5.5	ED-7624	EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO PREMISTURADO À FRIO (PMF), EM BETONEIRA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, INCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA. (2ª. CAMADA - Esp.= 3,0 cm)	M3	54,65	1.007,66	1.284,26	70.184,81
6		TRANSPORTES DE MATERIAIS PARA TSD					4.085,96
6.1	102330	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TxKM	330,90	1,40	1,78	589,00
6.2	102331	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TxKM	1.577,29	0,54	0,69	1.088,33
6.3	95877	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 (BRITA)	M3XKM	1.024,95	1,84	2,35	2.408,63
7		TRANSPORTES DE MATERIAIS PARA PMF					1.677,33
7.1	102330	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TxKM	330,90	1,40	1,78	589,00
7.2	102331	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TxKM	1.577,29	0,54	0,69	1.088,33
8		DRENAGEM SUPERFICIAL					89.873,77
8.1	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M	1.432,50	44,49	56,70	81.222,75
8.2	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	122,00	55,64	70,91	8.651,02
TOTAL GERAL DA OBRA							403.284,78

INIMUTABA- MG, 10 DE JULHO DE 2025

Athanase Leon Papaspyrou Saint Yves
ENG.CIVIL CREA/MG 292.433